nostram quam habemus in Christo, ut nos subigerent servituti, nec ad horam cessimus subiectioni. Intendamus enim et sensui ipsi et causae eius, et apparebit vitiatio scripturae. Cum praemittit, Sed nec Titus, qui mecum erat, cum esset Graecus, coactus est circumcidi, dehinc subiungit. Propter superinducticios falsos fratres, et reliqua, contrarii utique facti incipit reddere rationem, ostendens propter quid fecerit quod nec fecisset nec ostendisset si illud propter quod fecit non acidisset ... Necessario igitur cessit ad tempus, et sic ei ratio constat Timotheum circumcidendi et rasos introducendi in templum, quae in Actis edicuntur, adeo vera, ut apostolo consonent profitenti factum se Iudaeis Iudaeumut Iudaeos lucifaceret, et sub lege agentem propter eos qui sub lege agerent, sic et propter superinductos illos, et omnibus novissime omnia factum ut omnes lucraretur. Si haec quoque intellegi ex hoc postulant, id quoque nemo dubitabit, eius dei et Christi praedicatorem Paulum cuius legem quamvis excludens, interim tamen pro temporibus admiserat, statim amoliendam si novum deum protulisset«.

Context

Discussing 2, 1-2, Tertullian once again had put special emphasis on how much Paul desired to be examined and approved (*ab illis probari et constabiliri desiderat*) by those old-established Jerusalem Apostles, who Marcion reproached for their all too close alliance with Judaism. Now he emphatically states that Paul, by referring to the uncircumcised Titus, wanted to make clear that nothing else but the problem of circumcision (and e.g. not the question whether Christ belonged to the Creator God) was bringing about agitation, and this because of those persons that were called *falsos et superinducticios fratres* by Paul. They had not — as Marcion maintained — perverted the Gospel through faking Scripture (*interpolatione scripturae*) in a way that it classified Christ as belonging to the Creator God, but by insisting on a continuance of the *Law* of the Creator God. Tertullian quotes Marc 5.3.3 from the Marcionite version of Gal. to find Marcion himself guilty of faking Scripture: So when the Apostle (according to Marcion) continues saying: »Because of false brethren unawares brought in, who came in privily to spy out our liberty which we have in Christ, that they might bring us into bondage, to whom we gave place by subjection *not even* (οὐδέ) for an hour«, one should only attend to the clear sense of these words to find the perversion of the Scripture (by *Marcion*) apparent (which perversion in Tertullian's opinion, consists in Marcion's here adding οὐδέ). Tertullian refers to the context: When Paul first said: »*Sed nec Titus, qui mecum erat, cum esset Graecus, coactus est circumcidi*«, and then added: »*Propter superinducticios falsos fratres etc*« he conceded that he did that which he would not have done in other